
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199  15Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO os termos Decreto Governamental nº 2.767, de 21 de 
novembro de 2022, que estabelece as normas e os procedimentos a se-
rem adotados pelos órgãos e entidades da administração pública estadual 
direta e indireta, para o encerramento anual da execução orçamentária, 
financeira, contábil e patrimonial do exercício financeiro 2022.
Resolve:
 I-Constituir Comissão para o levantamento do Inventário dos Bens de 
Consumo em Estoque e Permanentes (Móveis e Imóveis) existentes, 
visando a baixa e inclusão de Bens Móveis no SISPATWEB E SIMAS.
 II-Designar os servidores, ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA, matrícula 
nº 3151840/1, CARLA ADRIANA DINELLI DE AQUINO, matrícula nº 
5946149/2 e ERNANDES MACEDO DE CAMPOS, matrícula nº 5959172/1, 
sob a presidência do primeiro, substituído pelo segundo nas ausências e 
impedimento, a integrarem a presente Comissão.
 III-A comissão fica, desde logo, autorizada a praticar todos os Atos 
necessários ao desempenho de suas atribuições, devendo os Servidores 
desta IOE, quando solicitados pela mesma, prestarem a colaboração 
requerida.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 MOISES ALVES DE SOUZA
 Presidente em exercício

Protocolo: 881091
.
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 226, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 12 de dezembro 
de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 2005; Consi-
derando o que dispõe o art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993 e o Decreto 
Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e fiscalização 
como ficais do contrato conforme abaixo pormenorizado:
 

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO FISCAL

EXPERTS INFOR-
MÁTICA EIRELI 

CNPJ/MF sob o nº 
00.349.280/0001-

48)
 

CTR 043/2022/
IOE
 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPE-

CIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE 

PACOTE DE SERVIÇOS 
CORPORATIVOS DE 

USO DE E-MAILS - 60 
LICENÇAS, SENDO 
40 (QUARENTA) 

LICENÇAS NA CATE-
GORIA ENTERPRISE 

STANDARD E 20 
(VINTE) LICENÇAS NA 
CATEGORIA ENTER-

PRISE PLUS, AGENDA, 
CALENDÁRIO, CONTA-
TOS, UM ESPAÇO DE 
“DRIVE VIRTUAL DE 
ARMAZENAMENTO”, 
SERVIÇO DE BATE

-PAPO ACOPLADO AO 
E-MAIL, BEM COMO 
TODO SERVIÇO E 

SUPORTE, PARA FINS 
DE ATENDER AS 

NECESSIDADES DA 
IOEPA

R$ 73.351,00 
(setenta e 
três mil e 

trezentos e 
cinquenta e 
um reais)

Processo N° 
2022/1014743

Titular: CLEITON 
COSTA BRITO 

(MATRÍCULA N° 
57196200/4)

Suplente:
CARLA ADRIANA 

DINELLI DE AQUI-
NO (MATRÍCULA 
N° 5946149/2)

Revogam-se anteriores, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA,
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA IOE

Protocolo: 881030
.
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 043/2022 - IOE
PAE: 2022/1014743

Exercício: 2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECI-
MENTO DE PACOTE DE SERVIÇOS CORPORATIVOS DE USO DE E-MAILS 
- 60 LICENÇAS, SENDO 40 (QUARENTA) LICENÇAS NA CATEGORIA EN-
TERPRISE STANDARD E 20 (VINTE) LICENÇAS NA CATEGORIA ENTER-
PRISE PLUS, AGENDA, CALENDÁRIO, CONTATOS, UM ESPAÇO DE “DRIVE 
VIRTUAL DE ARMAZENAMENTO”, SERVIÇO DE BATE-PAPO ACOPLADO AO 
E-MAIL, BEM COMO TODO SERVIÇO E SUPORTE, PARA FINS DE ATENDER 
AS NECESSIDADES DA IOEPA
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 73.351,00 (setenta e três mil e trezentos e cinquenta e um reais).
Data de assinatura: 24/11/2022.
Data da Vigência: 24/11/2022 a 23/11/2023.
FONTE DO RECURSO: 0261.00.0000

NATUREZA DA DESPESA: 3390.40.
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.126.1508.8238
PLANO INTERNO: 412.000.8238C
Contratado: EXPERTS INFORMÁTICA EIRELI CNPJ/MF sob o nº 
00.349.280/0001-48
Endereço: Rua Marco Aurélio de Miranda, n° 406, bairro, Buritis, Belo Ho-
rizonte – MG, CEP: 30.575-210,
E-mail: davi@netexperts.com.br
Telefone: (31) – 99111-0503,
Ordenador: MOISES ALVES DE SOUZA,
(Presidente em Exercício)

Protocolo: 881020
.
.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 196 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022
CONCEDER, a servidora MARIA SUELI ARUJO DA SILVA CARDOSO, matrí-
cula nº 5319064/1, 60(sessenta) dias de Licença Prêmio, conforme art. 98 
da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, referente ao 5º triênio, 30 dias, compreen-
dido entre 25/05/2004 a 24/05/2007, e 6º triênio, 30 dias, compreendido 
entre 25/05/2007 a 24/05/2010, para usufruto no período de 16/11/2022 
a 14/01/2023.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 16 de novem-
bro de 2022.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 880801
.
.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DA DISPENSA 002/2022 PUBLICADO NO 
DOE N. 35.193, DIA 21/11/2022, PROTOCOLO N. 878332

ONDE SE LÊ:
Objeto: Prestação de Serviços de Locação de Veículos.
LEIA-SE:
Objeto: Prestação de Serviços de Reprografia e Locação de Equipamentos 
de Informática.

Protocolo: 880830
.
.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 253 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2022/783160,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 290 de 09 de Novembro de 2022, pu-
blicada no DOE nº 35.183 de 11 de Novembro de 2022 que indicou como 
fiscal de contrato a servidora JOSIANE RODRIGUES CARNEIRO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral interina

Protocolo: 880910

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 252 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/783160


